
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-241 del  14/04/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di 
convenzione  con  la  ditta  Marini  S.r.l.  di  Torino  per 
l'effettuazione  di  analisi  radiometriche  su  campioni  di 
alimenti.

Proposta n.  PDTD-2011-247 del  13/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Ctr Radioattività Ambientale

Dirigente proponente Sogni Roberto

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 14 (quattordici)  aprile     2011  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di convenzione con la 

ditta  Marini  S.r.l.  di  Torino  per  l’effettuazione  di  analisi  radiometriche  su 

campioni di alimenti.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l'art. 4, comma 1, lett. d) della medesima legge, il quale prevede che Arpa è 

preposta all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 

ambientali  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il quale prevede che ARPA 

possa avere introiti derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la  deliberazione  della  G.R.  n.  1567  del  30  luglio  2004  con la  quale  viene  aggiornato  e 

modificato il Tariffario che stabilisce le tariffe che ARPA applica per le attività erogate a 

decorrere dal 01.09.2004, data di pubblicazione sul B.U.R.;

- l’art. 6, comma 5, della suddetta deliberazione, il quale prevede che ARPA possa stipulare 

appositi  accordi  con  clienti  per  l’esecuzione  di  notevoli  volumi  di  attività  analitiche, 

applicando uno sconto del 20% sull’importo complessivo;

PREMESSO:

- che la ditta Marini S.r.l., con sede legale in Via Magenta n. 35 - Torino, con la quale era già 

stata attivata nel 2010 una convenzione (Determinazione dirigenziale n. 257 del 14.04.2010), 

ha richiesto ad ARPA la disponibilità all’effettuazione di analisi radiometriche di gross alfa e 

gross beta, emettitori gamma, Sr90 su campioni di acque, carni e frattaglie anche per gli anni 

2011 e 2012;

- che  ARPA  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  allo  svolgimento  di  quanto  richiesto 

predisponendo uno schema di convenzione trasmesso alla ditta Marini S.r.l.;



- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA  si  fa  esplicito  riferimento  allo  schema  di  convenzione  corredato  dall’allegato 

“Disciplinare tecnico”, allegato sub A) per farne parte integrante e sostanziale;

- che la ditta Marini S.r.l. ha sottoscritto l’originale della convenzione di cui sopra;

RILEVATO:

- che la convenzione ha durata di 2 (due) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione;

- che la ditta Marini S.r.l. corrisponderà ad ARPA il costo delle singole prestazioni pari alla 

tariffa  fissata  con  D.G.R.  n.  1567  del  30  luglio  2004  decurtata  del  20%  sull’importo 

complessivo, come stabilito all’art. 6, comma 5 del Tariffario;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato dalla ditta Marini S.r.l. secondo le modalità di 

cui all’art. 4 della convenzione; 

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con la ditta Marini S.r.l. lo schema di convenzione, allegato sub A), 

per l'effettuazione di analisi radiometriche su campioni di alimenti;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Roberto  Sogni,  Responsabile  del  CTR  Radioattività  Ambientale  della  Sezione 

Provinciale ARPA di Piacenza, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che all’espletamento delle attività previste provvederà il CTR Radioattività Ambientale della 

Sezione Provinciale ARPA di Piacenza;

DATO ATTO altresì:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa  Laura  Gaidolfi,  Responsabile  Area  S.O.  Monitoraggio  Vigilanza  e  Controllo 

Radiazioni Ionizzanti;



DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione corredato dall’allegato tecnico,  allegato sub A) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la ditta Marini S.r.l.. di Torino, per 

l’effettuazione di analisi radiometriche su campioni di alimenti;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  ha  la  durata  di  2  (due)  anni  a  decorrere  dalla  data  di 

sottoscrizione;

3. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. deriverà per ARPA un’entrata 

sulle  singole  prestazioni  pari  alla  tariffa  fissata  con  D.G.R.  n.  1567 del  30.  luglio  2004 

decurtata del 20% sull’importo complessivo, come stabilito all’art. 6, comma 5 del Tariffario 

Arpa;

4. di dare altresì atto che l’entrata di cui sopra, avente natura di “Ricavi per servizi resi a terzi su 

tariffa”, è compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale degli esercizi 2011 

–  2012 e  2013 con riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  PCCTR – centro  elementare 

PCTRA.

All. A) Schema di convenzione 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Sandro Fabbri)



 1 

ARPA 
Agenzia Regionale per la prevenzione e l’ambiente dell’Emilia Romagna 

Via Po 5 - 40139 Bologna 
Tel. 051-6223811 - Fax 051-543255 Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 

 

SEZIONE PROVINCIALE DI  PIACENZA 
V. XXI Aprile, 48 29100 - Piacenza – Tel 0523-489611 - Fax 0523-482480 

 
 
 

CONVENZIONE PER L 'EFFETTUAZIONE DI  ANALISI  RADIOMETRICHE 
SU CAMPIONI DI  ALIMENTI . 

 
 

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge 
 

tra 
 
l’ARPA Agenzia Regionale per la prevenzione e l’ambiente della Regione Emilia 
Romagna con sede a Bologna, Via Po n.5, (Partita IVA 04290860370), rappresentata ai 
fini del presente atto dal Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, Dott. Sandro 
Fabbri, nato a Portomaggiore (FE) il 27.09.1951 e domiciliato per la carica presso 
l’ARPA Sezione Provinciale di Piacenza, Via XXI Aprile n. 48 
 

e 

la Ditta MARINI S.r.l., con sede legale in Via Magenta n. 35 10128 Torino (TO) e sede 
operativa in Via Vittime del Vajont n. 18 10124 Moncalieri (TO) (Partita IVA 
06546790012), rappresentata ai fini del presente atto dal Rappresentante Legale, Dr.a 
Luisa Marini nata a Bergamo (BG) il 27.10.1947 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- che con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia - Romagna n. 2762 del 
30.12.02 è stato approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPA Emilia-Romagna; 

- che il Tariffario stabilisce le tariffe che l’Agenzia applica per le attività erogate a 
decorrere dal 05/03/03, data di pubblicazione sul B.U.R.; 

- che con propria deliberazione n. 1567 del 30.07.2004 la Regione Emilia-Romagna 
ha approvato alcune modifiche ed integrazioni al Tariffario delle prestazioni di 
ARPA Emilia-Romagna, con decorrenza dal 01.09.2004, data di pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 122 del 01.09.2004; 

- che l’art. 6 del citato tariffario prevede che, “…per l’esecuzione di notevoli volumi 
di attività analitiche…”, ARPA possa applicare uno sconto del 20% sull’ importo 
complessivo, previa stipula di apposito accordo con i clienti; 



 2 

- che la Ditta MARINI S.r.l. ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate 
all’espletamento della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate 
dall'ARPA - Sezione Provinciale di Piacenza. 

 
SI CONVIENE E SI  STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
ART. 1: Oggetto della convenzione 

L’ARPA - Sezione Provinciale di Piacenza si impegna ad eseguire le analisi 
radiometriche di “ gross alfa”  e “ gross beta” , emettitori gamma, Sr90 sui campioni di 
acque, carni e frattaglie così come specificato nel Disciplinare Tecnico allegato alla 
presente convenzione quale parte integrante. 

 
ART. 2: Compiti dell'ARPA 

Le prestazioni analitiche saranno eseguite dall'ARPA, avvalendosi della propria 
organizzazione di mezzi e persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni 
analitiche e l'espletamento delle connesse procedure amministrative, in relazione alle 
esigenze dell'attività istituzionale di ARPA.  

Le determinazioni analitiche saranno eseguite presso il laboratorio di ARPA, accreditato 
Sinal n. 0226 per le prove oggetto della presente convenzione,  secondo i Metodi di 
Prova in uso, nel rispetto delle indicazioni di Legge. Tali metodi, specificati nel 
Disciplinare Tecnico, saranno indicati nel Rapporto di Prova. 

I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate di cui solo la Ditta ...  
può disporre.  

 
ART. 3: Compensi 
 
Il costo delle singole prestazioni effettuate da ARPA è pari alla tariffa fissata nel 
Tariffario delle prestazioni di ARPA Emilia-Romagna approvato con D.G.R. n. 2762 
del 30 dicembre 2002, come modificata da D.G.R. n. 1567 del 30 luglio 2004, sulla 
quale verrà applicato uno sconto del 20% sull’ importo complessivo, come stabilito 
dall’art. 6, comma 4.  
ARPA si impegna a dare tempestiva comunicazione di eventuali variazioni e/o 
integrazioni al Tariffario in vigore. 
 
ART.4: Pagamenti 
 
In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, ARPA provvederà ad emettere nei 
confronti della Ditta Marini S.r.l. a socio unico le proprie fatture. 
I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni data fattura fine mese con le modalità 
di versamento indicate nelle fatture emesse da ARPA. 

 

 



 3 

ART. 5: Durata della convenzione 
 
La presente convenzione ha durata di 2 (due) anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e sarà rinnovabile previo il consenso scritto di entrambe le parti. 

 
ART. 6: Foro competente 

Per qualsiasi controversia relativa all’applicazione della presente convenzione il Foro 
competente sarà quello di Piacenza. 

 

ART. 7: Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, i contraenti 
concordano di fare espresso rinvio alle norme del Codice Civile applicabili in materia. 

 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso secondo quanto 
previsto dall’art. 5 del DPR 26/10/1972, n. 634. In tal caso tutte le spese sono a carico 
del Committente 

 

Letto, approvato e sottoscr itto. 
 
Piacenza, li…………………… 
 
 

Per  ARPA Per MARINI  S.r .l. 
 

Il Direttore 
della Sezione Provinciale di Piacenza 

(Dr. Sandro Fabbri) 
 

___________________ 

 
Il Rappresentante Legale 

 
(Dr.ssa Luisa Marini) 

 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
N.B. Nel caso in cui il contratto preveda l’esecuzione di Metodi di Prova accreditati, ciò non implica l’approvazione di un prodotto 
da parte del laboratorio o dell’organismo di accreditamento. 
L’Accreditamento implica che sono stati accertati, tramite visite di vigilanza da parte degli organi preposti, i requisiti tecnici ed 
organizzativi dei Laboratori di prova in modo che siano garantiti i riferimenti metrologici, l’affidabilità e la ripetibilità delle 
procedure impiegate, l’uso di strumentazioni adeguate, la competenza del personale, l’ imparzialità del personale addetto alle prove e 
del giudizio tecnico emesso dal Laboratorio, secondo quanto previsto dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. 
Si comunica che ARPA ha l’obbligo di informare l’autorità competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale 
rischio per la salute pubblica. 
 
A1-P40401/LM r3  



N. Proposta:   PDTD-2011-247   del    13/04/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  schema  di 
convenzione con la ditta Marini S.r.l. di Torino per l'effettuazione di 
analisi radiometriche su campioni di alimenti.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/04/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


